



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月30日

上場会社名 リオン株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6823 URL <https://www.rion.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩橋清勝  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長 (氏名) 加藤公規 (TEL) 042-359-7099  
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月1日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,101	12.1	1,694	61.1	1,757	63.0	1,258	107.8
2023年3月期第2四半期	10,798	5.7	1,052	△12.6	1,078	△12.7	605	△28.2

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 1,271百万円(128.6%) 2023年3月期第2四半期 556百万円(△15.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	102.25	—
2023年3月期第2四半期	49.24	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	35,603	27,630	77.6
2023年3月期	34,557	26,612	77.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 27,630百万円 2023年3月期 26,612百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	23.00	—	22.00	45.00
2024年3月期	—	23.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	22.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,750	7.9	3,000	5.5	3,050	1.4	2,200	22.3	178.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期2Q	12,327,900株	2023年3月期	12,319,100株
2024年3月期2Q	17,361株	2023年3月期	17,361株
2024年3月期2Q	12,304,672株	2023年3月期2Q	12,295,084株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

# 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期におけるわが国の経済は、ロシア・ウクライナ情勢の長期化による資源価格の高騰が継続していることや、不安定な為替相場の動向等により先行きは依然として不透明な状況が続く一方で、新型コロナウイルス感染症の影響が緩和されたことで社会・経済活動の平常化が進みました。

このような中、当社グループの業績につきましては、医療機器事業、微粒子計測器事業の販売が好調に推移したほか、環境機器事業において2022年11月に買収したNorsonic ASの業績が貢献したことにより、前年同期と比べて増収増益となりました。

### (医療機器事業)

補聴器では、社会活動の回復により来店客数が増加傾向にあるほか、既存顧客の買い替え需要の高まりにより、増収となりました。医用検査機器では、顧客である耳鼻咽喉科などの医療機関において設備投資が回復傾向にあり、オージオメータなどの販売が好調に推移したことなどにより前年同期の売上高を上回り、医療機器事業全体では増収増益となりました。

### (環境機器事業)

海外市場を中心に騒音計の新製品の販売が好調に推移した一方で、国内市場は官公庁をはじめとした顧客において、物価高騰等の影響に伴い設備投資を控える姿勢が見られたことなどにより低調に推移しましたが、Norsonic ASの業績が貢献したこともあり、全体としては前年同期と比べて増収増益となりました。

### (微粒子計測器事業)

半導体関連市場において設備の新設や増強等の投資が堅調に推移しており、半導体製造工場で使用される微粒子計の需要が高い状況が続いていることから、液中微粒子計や気中微粒子計の販売が好調に推移しました。加えて、高い製品需要に対応するために設備等の増強を行ったことで生産効率を向上させることができたため、前年同期と比べて増収増益となりました。

当第2四半期累計期間の業績を前年同期と比較しますと、次のとおりとなります。

(金額単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	増減	増減率 (%)
売上高	10,798	12,101	1,303	12.1
医療機器事業	5,759	6,310	550	9.6
環境機器事業	1,978	2,360	381	19.3
微粒子計測器事業	3,060	3,431	371	12.1
営業利益又は 営業損失(△)	1,052	1,694	642	61.1
医療機器事業	400	762	362	90.6
環境機器事業	△25	31	56	—
微粒子計測器事業	677	900	223	32.9
経常利益	1,078	1,757	679	63.0
親会社株主に帰属する 四半期純利益	605	1,258	652	107.8

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

補聴器については、新製品の拡販により前期を超える売上高を見込んでいるほか、医用検査機器についても、耳鼻咽喉科における既存顧客の買い替え需要の継続や大学・総合病院の予算執行案件の獲得により、前期と比べて増収を見込んでおります。

環境機器については、新製品を拡販していくことで売上高の拡大につなげるほか、Norsonic ASの業績が通期で貢献することにより、前期と比べて増収を見込んでおります。

微粒子計測器については、半導体関連市場における設備投資が引き続き堅調に推移しているため、設備の増強などにより生産効率の向上を継続し、高まる製品需要に応じていくことにより、前期と比べて増収を見込んでおります。

なお、2023年9月14日に公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり、一部の新製品の発売時期が下期以降にずれ込んだため、それらの販売開始に伴って発生すると想定していた各種費用が上期において計上されておられません。これにより、第2四半期累計期間の利益は当初の予想を上回りましたが、これらの費用については年度内の執行を予定しているため、通期の業績予想につきましては当初の予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,371,961	5,728,741
受取手形及び売掛金	5,222,613	4,316,966
電子記録債権	1,968,738	1,808,501
棚卸資産	6,432,888	7,148,439
その他	505,696	712,723
貸倒引当金	△725	△15,004
流動資産合計	19,501,173	19,700,368
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,005,680	1,955,690
土地	5,967,194	5,967,194
その他（純額）	2,178,922	2,866,854
有形固定資産合計	10,151,796	10,789,738
無形固定資産		
のれん	829,585	798,837
その他	1,474,183	1,672,980
無形固定資産合計	2,303,769	2,471,817
投資その他の資産		
その他	2,604,730	2,644,935
貸倒引当金	△4,000	△3,400
投資その他の資産合計	2,600,730	2,641,535
固定資産合計	15,056,295	15,903,092
資産合計	34,557,469	35,603,460
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,475,652	2,360,659
未払法人税等	268,150	327,585
未払費用	418,930	452,493
賞与引当金	1,093,183	1,009,377
製品保証引当金	207,741	201,608
その他	323,779	462,773
流動負債合計	4,787,438	4,814,497
固定負債		
退職給付に係る負債	1,398,949	1,401,195
その他	1,758,739	1,756,863
固定負債合計	3,157,689	3,158,058
負債合計	7,945,127	7,972,556

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,043,594	2,052,306
資本剰余金	2,467,093	2,475,805
利益剰余金	18,302,038	19,289,542
自己株式	△10,679	△10,679
株主資本合計	22,802,046	23,806,974
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	519,659	536,328
土地再評価差額金	3,277,067	3,277,067
為替換算調整勘定	△110,369	△107,744
退職給付に係る調整累計額	123,937	118,278
その他の包括利益累計額合計	3,810,294	3,823,929
純資産合計	26,612,341	27,630,904
負債純資産合計	34,557,469	35,603,460

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	10,798,246	12,101,823
売上原価	5,561,933	5,756,039
売上総利益	5,236,313	6,345,783
販売費及び一般管理費	4,184,087	4,651,096
営業利益	1,052,225	1,694,687
営業外収益		
受取利息	2,301	3,019
受取配当金	17,702	29,197
為替差益	—	14,301
受取家賃	22,578	26,487
その他	9,326	14,867
営業外収益合計	51,909	87,875
営業外費用		
支払利息	1,180	1,001
為替差損	6,506	—
支払手数料	16,574	18,906
その他	1,775	5,514
営業外費用合計	26,036	25,421
経常利益	1,078,098	1,757,141
特別利益		
投資有価証券売却益	55,686	—
特別利益合計	55,686	—
特別損失		
固定資産除却損	29,243	6,921
建物解体費用	203,552	—
埋蔵文化財発掘調査費	33,200	19,578
特別損失合計	265,996	26,499
税金等調整前四半期純利益	867,788	1,730,641
法人税、住民税及び事業税	229,058	487,335
法人税等調整額	33,291	△14,836
法人税等合計	262,349	472,499
四半期純利益	605,439	1,258,142
親会社株主に帰属する四半期純利益	605,439	1,258,142



四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	605,439	1,258,142
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65,359	16,669
為替換算調整勘定	—	2,625
退職給付に係る調整額	16,132	△5,659
その他の包括利益合計	△49,226	13,635
四半期包括利益	556,212	1,271,777
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	556,212	1,271,777
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	867,788	1,730,641
減価償却費	348,742	363,756
のれん償却額	5,521	31,294
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,118	13,138
賞与引当金の増減額(△は減少)	△149,485	△83,042
製品保証引当金の増減額(△は減少)	2,044	△5,630
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	41,875	△5,911
受取利息及び受取配当金	△20,003	△32,217
支払利息	1,180	1,001
為替差損益(△は益)	4,076	72,259
有形固定資産除売却損益(△は益)	29,243	6,921
売上債権の増減額(△は増加)	1,462,106	1,067,881
棚卸資産の増減額(△は増加)	△550,795	△714,107
仕入債務の増減額(△は減少)	132,155	△115,337
投資有価証券売却損益(△は益)	△55,686	—
未払消費税等の増減額(△は減少)	△11,755	115,932
その他	186,349	△1,623
小計	2,292,238	2,444,956
利息及び配当金の受取額	19,359	31,572
利息の支払額	△1,180	△1,001
法人税等の支払額	△782,631	△440,349
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,527,785	2,035,178
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	381,440	—
有形固定資産の取得による支出	△330,106	△915,373
無形固定資産の取得による支出	△343,007	△399,239
投資有価証券の売却による収入	61,294	—
その他	△14,964	△10,255
投資活動によるキャッシュ・フロー	△245,343	△1,324,867
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△282,571	△269,244
その他	△6,104	△5,778
財務活動によるキャッシュ・フロー	△288,675	△275,023
現金及び現金同等物に係る換算差額	△17,863	△78,507
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	975,903	356,779
現金及び現金同等物の期首残高	7,181,413	5,206,561
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,157,316	5,563,341

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

[セグメント情報]

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	5,759,508	1,978,624	3,060,113	10,798,246	—	10,798,246
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,759,508	1,978,624	3,060,113	10,798,246	—	10,798,246
セグメント利益又は 損失(△)	400,097	△25,620	677,748	1,052,225	—	1,052,225

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	医療機器事業	環境機器事業	微粒子計測器 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への 売上高	6,310,059	2,360,387	3,431,376	12,101,823	—	12,101,823
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,310,059	2,360,387	3,431,376	12,101,823	—	12,101,823
セグメント利益	762,602	31,311	900,773	1,694,687	—	1,694,687

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

[関連情報]

製品及びサービスごとの情報

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	4,853,315	906,193	1,978,624	3,060,113	10,798,246

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:千円)

	医療機器事業		環境機器事業	微粒子計測器事業	合計
	補聴器	医用検査機器	音響・振動計測器	微粒子計測器	
外部顧客への売上高	5,133,497	1,176,561	2,360,387	3,431,376	12,101,823